ficum erit, vesicantium ope contemporalem re-vulsionem ciendo. Nisi saburra deorsum turgens obstet, imminens character nervosus emetico optime discutitur.

1288. Exitialis febris gastro-hepatica in putridam conversio promptum antisepticorum usum depositit, quae inter acida mineralia et camphoracea cortici peruviano palmam praeripiunt, quatenus ventrem non stipant, ac proinde optato sordium congestarum et bilis continuo depluentis exitui non obstant. Si vero colluviei symptomata prorsus disparuerint, et inducta ex adverso in diarrhoeam proclivitas vires fundat, cortex chiae in connubio cum substantiis amaris et aromaticis, ipsumque opium suppetias ferunt.

1289. Aptum vitae regimen, indoli morbi rite adcommodatum, non solum ad sanationem tutius adsequendam, sed etiam ad vires saevitie mali fractas refocillandas plurimum confert. Victus parcus, vegetabilis, e materia facili, olera cocta, poma furnis assata, juscula et potus acidulatus sub decursu febris sufficiunt, donec subintrans convalescentia alimoniam magis nutrientem et analepticam jubeat. Ante omnia vero illas, per quantum fieri potest, corrigere et avertere oportet aëris atmosphaericci conditiones, quae ad polycholiae genesin contribuunt, quod eventilatione solerti, inspersa saepe pavimento aqua frigida, suffimigiis acidis, ac temperaturae moderamine quodammodo obtineri poterit.

1290. Relate ad curam symptomaticam incommodorum molestorum, aut periculosorum, quae specialem quemdam postulant respectum, uti essent vomitus, diarrhoea, dysenteria, cholera, meteorismus, tormina, positivae regulae stabiliri nequeunt; nunc enim ea symptomata a statu phlogistico hepatis, aut tubi intestinalis, nunc a spasmodica eorundem organorum affectione pendent, quapropter juxta casus diversitatem evacuantibus, antiphlogisticis, vel antispasmodicis nervinis erunt oppugnanda. Rectus remediorum selectus vero unice in recta morbi notione fundatur, unde scrupulosa medici in expiscandis circumstantiis, quae diagnosin illustrare valent, solertia nunquam in vitium vertitur.

1291. Scopo curam confirmandi, et systematis cholopoietici labem, quae saepe perennem diathesin biliosam fovet, eradicandi, praestant remedia amara, et saponacea refractis dosibus rheinupta; interpositus usus calomelanos cum magnesia; frictiones unguento mercuriali, et ammonia pura juxta hypochondrium dextrum, vel lotiones sapone communi facienda; balnea tepida; equitatio modica; ambulacra; rusticatio.

3. FEBRIS PITUITOSA SIVE GASTRO-ENTERICA.

Roederer et Wagler, Tract. de morbo mucoso. Goett.

1762.— Edit. Wrisberg i. Goett. 1783.

Strack, Diss. de febre pituitosa. Mogunt. 1781.

Elsner, animadversiones in febres pituitosas. Regiom. 1789.

Canz, Beschreibung einer Schleimfieberepidemie. Tüb. 1796.

1292. *Syndrome symptomatum gastrorum et febrilium*, quae cum colluvie pituitac, majori, quam par est, copia secretae, vel etiam qualitate abnormis, ac primas vias infarcientis incedit, ideam *febris gastricae pituitosae* (*Schleimfieber*) suppeditat, quae Baglivio *messengerica*, Sarconio et Selleo glutinosa, aliis *phlegmatica* et *lymphatica*, Pinelio *meningo-gastrica*, Swediauero *phlegmapyra* nuncupatur. Cum autem diversa sit inter pituitam primarum viarum morbose collectam et febrem relatio, ipsiusque *saburrae pituitosae* diversa origo, sequentes distinguere oportet febrium pituitosarum varietates.

1293. *Catarrhis faucium et bronchiorum* tam acutis, quam chronicis enormis haud raro seceruntur muci copia, quae ab aegris incaute degluttita, stomachum polluit et gravat, atque praeter communia sordium sursum turgentium phaenomena, febriles concitat turbas, vel praesentem febrem exasperat. — Hocce in casu *pituita febris gastricae causam* largitur, qua remota et illa cessat, quum nulla in primis viis supponatur labes; unam igitur e multifariis formis febris *saburralis* constituit (§. 1206); de qua nil amplius subjungendum restat.

1294. *Longe crebrius pituitosa illuvies productum secretionis morbosae*, ac proinde effectum status abnormis in membranis mucosis ventriculi et intestinorum

sistit, quem denuo bifariam distinguimus, prouti vel a praecurrente labe chronica vegetationis organicae secundario scaturit modo, atque febrem secundariam incendit; vel vero una cum turbis febrilibus immediate e potentibus nocentibus originem trahit.

1295. Peculiaris in praxi occurrit cacotrophiae species, quae haematosi et lymphopoiesi abnormi, partis rubrae inopia, albuminosi principii evolutione imperfecta, seri abundantia, lymphae lentore, solidorum atonia, atque morbosa secretione phlegmatis in toto regno membranarum mucosarum, maxime vero in velamentis ventriculi et intestinorum stipatur, ac a practicis nomine *status pituitosi*, *polyblenniae* (*Verschleimung*), in leviori gradu *diatheseos pituitosae*, in altiori *cachexiae pituitosae*, seu *blennoseos* insignitur. — Huic non raro febriles suboruntur turbae, quae, in gratiam pituitae primas vias infarcientis, symptomatibus gastricis copulantur, et febrem gastrico - pituitosam constituunt. Quatenus vero primus febris fons in vegetatione morbosa delitescit, quae persistit febre etiam dissipata, ipsiusque gastrismi phaenomena haud raro prorsus deficiunt, quivis facile intelliget, hancce febrim pituitosam potius ex hepticarum genere esse.

1296. Alteram scaturiginem saburrae pituitosae largitur irritatio subinflammatoria tunicae muciparae primarum viarum (absque generali poly-

blennia), quae quidem in gradu mitiori etiam absque febre subsistere potest; plerumque tamen jam in exordio febriles tumultus comites habet, quos igitur ceu coeffectum ipsius conditionis pathologicae tractus gastro - intestinalis considerare licet. — Hance solummodo febrem gastrico - pituitosam primariam hic loci penitus exponere praefixus jubet ordo, prioris mentionem in capite de febribus hecticis non ommissuri. — Praeplacuit tamen illi febris gastrico - entericae nomen impertire, quia non tantum eminentem passionem tubi alimentaris, quae morbi essentiam efficit, clarus exprimit, sed, uti magis genericum, ad illam quoque extendi potest febris speciem, quae non pituitae, sed succi gastrici et enterici morboso secreti colluvie stipatur.

HYPOTYPOSIS.

1297. Praevia opportunitate diversae duratio-
nis morbus orditur horripilationibus vagis cum ca-
lore alternantibus, quae mox paucas post horas
in febrilem abeunt aestum, mox per plures re-
deundo dies, intermittentis subcontinuae referunt
specimen. Pari tempore gastrismi phaenomena
evolvuntur, plus minusve manifesta. Cephalea
frontalis acerba cum photophobia, oculorum ru-
bore, et pervigilio; sapor oris fatuus aut limosus,
sensum gustatus eadem ratione hebetem esse in-
dicat, quemadmodum in coryza odoratus torpet;
anorexia plenaria; lingua albo et in filos ductili

muco tecta; salivae uberior adfluxus; ructus inodori; vomituritiones inanes, sensus anxietatis et oppressionis in praecordiis, quae interdum adeo patibilia sunt, ut rudiorem recusent contrectationem; borborygmi et levia tormina; alvus inconditæ, modo stricta, modo diarrhoica cum secessu muci tenuis, olidi, faecibus dilutis commixti, acreidine sua haud raro tenesimum, ardorem et ani excoriationem efficientis; abdomen parum elatum.

1298. Febris comes calore urente, siti tamen non admodum intensa, inquietudine summa, jactatione continua, pulsibusque acceleratis, plenis, moderate fortibus, vel etiam contractis stipatur; senescente die notabiliter ingravescit, per totam noctem urget, atque versus auroram complacatur. Lotium crudum, limpidum, aut jumentarium parca excernitur copia. Cutis aret, vel inaequali, transitorio, nullum levamen adferente sudore madescit, qui a minimo aëris adflatu denuo supprimitur. Nullius alias organi passiones adparent, nisi accidentalis concurrat complicatio. Exanthema sudaminosum, miliare, et hydroa ad labia haud infrequentes, et mere parasiticos comites praebent.

1299. Quandoque obscura tantum, et vix animadvertenda colluviei saburrallis signa adparent; lingua ut in sanis esse solet, bonus adsumptorum sapor, nullum circa ventriculum incommodum, et nihilo tamen minus vomitu ex industria excitato ingens moles materiae liquidae rejicitur, mox mucosae et insipidae, mox serosae, acris, pauca bile

tinctae, acerbae potius quam amarae, fauces exurrentis, ac dentes stupefacentis, saporis veluti metallici; et admirationem ciet, quomodo fieri possit, ut tanta copia circa praecordia moretur, quin luculentius suae praesentiae signum det.

1300. Communissimam febris gastro-entericae formam exhibet dysenteria, quam praeter symptomata superius adlata emens intestinorum crassorum affectio abunde distinguit; nimurum dolores colici lacinantes; murmura ventris; desidendi cupiditas irrita et continuus ferme tenesmus, sub qua alvi difficultate pauca tantum exprimitur muci acris, interdum cruore remisti copia; alias vero abundantiores esse solent secessus mucoso-serosi, ac foetidissimi, quos pro momento aliquod terminum lenimen sequitur. Quo magis irritationis focus intestinum rectum occupaverit, eo minus sensibilis evadit febris comes, unde morbus a symptomate praevalente dysenteria mucosa, sive catarrhalis denominatur.

1301. Decursus plerumque acutus est, ita ut intra quinque vel septem absolvatur dies; quo quidem critrica molimina, eisque productae evacuationes per diarrhoeam, sudores copiosos, et urinas hypostaticas suam contribuunt partem, utut plerumque tanto minus efficacia observentur, quanto tenuior fuerit febris, et quanto magis morbus ad localem potius intestinorum irritationem reducitur, cuius evidentissimum exemplum diarrhoeae et dysenteriae aestivae praebent.

C A U S A E.

1302. Quamquam sporadicos hujus febris gastro - entericae casus negare velle experientiae contrarium foret; multo tamen crebrius ex epidemicō scaturit fonte, estque vernali imprimis tempore adeo frequens, ut aequinoctialem constitutionem efficiat; quapropter etiam momenta proēgumena potius in anni temporis variata conditio-ne, ac mutata inde omnium hominum diathesi (§. 1261), quam in singulorum individuorum speciali proclivitate essent quaerenda. Tempus vernum atque aestatis primordia, maxime si atmosphaera humida, pluvia, et rapidis vicibus obnoxia est, non minus quam loca uda, depressa et paludosa febrium pituitosarum origini favent.

1303. Inter causas occasionales refrigerium si non unicam, certe principalem esse, ex observationibus quotidianis compertum habemus, ac ideo superficiem cutis pro eminenti morbi atrio agnoscimus. — Rustici, qui solis ardoribus perusti copioso sudore madent, atque incaute perfrigentur, et si mera propemodum vegetabili diaeta, ea que parcissima vivunt, prae caeteris hac febre corripiuntur; illi vero, qui victu vinosiore et carneo utuntur, dummodo se soli subducant, ac refrigerium caveant, ob eadem plurimum manent immunes. Hujusmodi experientia Stollium ad audax illud (nostra saltem sententia) effatum seduxisse videtur: febrem gastro - pituitosam nunquam accidere, nisi si corpori sudore mananti incaute admissum frigus fuerat.

1304. Non inficiamur etiam irritamenta localia, ingesta acria, et maxime fructus immaturos febri gastro-entericae producendae idonea esse; non applaudimus tamen nimiam vulgi, imo et plurium medicorum, errores diaeteticos criminandi, facilitatem, ac si febres gastricae non aliter quam ex ingurgitatione oriri possent. Ubi de morbis popularibus agitur, originis causa altius, quam in domesticis et privatis noxis quaerenda. Quidquid auctores devictu farinaceo, glutinoso, leguminoso, de pathematis deprimentibus, vita sedentaria, aëre inclusa, aliisque causis procatarcticis proferrunt, ad febrem pituitosam hecticam, propria diathesi phlegmatica stipatam (§. 1294), nullatenus vero ad febrem gastro-entericam, quam hic perstringimus, spectant.

1305. Negandum praeterea non est, quod jam Werlhoffius notavit, post superatas febres intermittentes, imo sub earum decursu non raro copiam humorum inertium in tubo intestinali secerni et colligi. — Sporadicas febres hujus generis producere possunt ipsa remedia, quae tractum gastro-entericum specifica ratione ex-stimulant, et secretionem muci, aut humorum serosorum promovent, uti præparations mercuriales et purgantia; re enim penitus considerata, medicamenta cathartica non aliter agunt, quam peristalticum motum sollicitando, primaque vias humoribus uberioris allicitis perluendo.

NOSOGENIA ET THEORIA.

1306. Ortum febris gastro - entericae e refrigerio concipere et explicare nemo cunctabitur, si peculiarem consensum inter cutem (morbi atrium), et membranas mucosas fistulae cibariae (morbi substratum) e physiologiae praeceptis erutum, et experientia abunde confirmatum paulo curatius perpenderit. Ea ratione, qua refrigerium super aestuantem allidit cutem, non solum perspirationis munus supprimit, sed etiam aequabili imponderabilium conductioni renititur. Membranae mucosae, cum dermate intime connexae, ejus vices agere, superflua eliminare, atque requisitum commercium cum natura externa conservare moliuntur, quod quidem sine incitata systematis vasorum capillarium vitalitate praestare nequeunt. Tali pacto ponitur status irritationis et secretionis auctae mox in ventriculo, mox in variis intestinorum locis.

1307. Cur autem membranae mucosae viscerum abdominis vicarium illud suscipiant manus, in periodica systematum organicorum evolutione, anni temporum nutui obtemperante, facile inventur. Quemadmodum labente auctumno, hysteme, et primo vere respirationis organa, ceu irritabilitatis focus, majorem energiae gradum adipiscuntur, ac ideo sub minimo injuriarum influxu vividiores opponunt reactiones; ita vere adulto et aestate, qualiscunque generis noxae in organis systematis reproductivi, et maxime in cen-